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Контрольно-счетная палата Увельского муниципального района

(457000 Челябинская область п. Увельский ул. Советская – 26, тел. 3-18-63 

Информация  о проведенных мероприятиях, которые были осуществлены Контрольно – счетной палатой Увельского муниципального района

(далее – КСП) в 4 квартале 2022 года.
Информация размещается в целях реализации статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»

В 4 квартале 2022 года КСП проведено  11 экспертно-аналитических мероприятий (далее ЭАМ) и 8 контрольных мероприятия на объектах контроля:
	№ п/п
	Наименование объекта контроля
	Основание 
	Тема  мероприятия

	1
	МУ ДО «ДЮСША»
	План работы КСП на 2022г.
	Проверка исполнения бюджетной сметы, использования бюджетных средств на оплату труда, учет основных средств и отражение финансовых операций в документах учета за 2021 год 1 полугодие 2022 года

	2
	МОУ «Рождественская СОШ»
	План работы КСП на 2022г.
	Проверка исполнения бюджетной сметы, использования бюджетных средств на оплату труда, учет основных средств и отражение финансовых операций в документах учета за 2021 год 1 полугодие 2022 года

	3
	МБУ «Комплексный центр»
	План работы КСП на 2022г.
	Выполнение муниципального задания, выполнение ПФХД, проверка использования бюджетных средств на оплату труда, соблюдения законодательства о контрактной системе закупок за 2021 год, I квартал 2022г.

	4
	Комитет по управлению имуществом
	План работы КСП на 2022г.
	Проверка составления, ведения бюджетной сметы и её исполнение, проверка использования бюджетных средств на оплату труда, учет основных средств и соблюдения законодательства о контрактной системе закупок за 2021 год, I квартал 2022г.

	5
	Администрация Увельского муниципального района (Комитет строительства и инфраструктуры)
	План работы КСП на 2022г.
	Проверка эффективного и целевого использования бюджетных средств направленных на благоустройство общественных территорий в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»

	6
	МКУК «Каменская СЦКС»
	План работы КСП на 2022г.
	 Проверка составления, ведения бюджетной сметы и её исполнение, проверка использования бюджетных средств на оплату труда, учет основных средств и соблюдения законодательства о контрактной системе закупок за 2021 год, I квартал 2022г.

	7
	Администрация Красносельского сельского поселения
	План работы КСП на 2022г.
	Проверка законности и эффективности использования средств дорожного фонда и анализ ценовой политики за услуги по направлению «дорожная деятельность» за 2021 год.

	8
	Администрация Рождественского сельского поселения
	План работы КСП на 2022г.
	Проверка Соблюдения законодательства РФ и иных нормативных  правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд. Соблюдения законности и эффективности использования средств бюджета, направленных на  обустройство пешеходных переходов на территории сельского поселения в 2021г.

	9
	10 сельский поселений Увельского муниципального района.
	План работы КСП на 2022г.
	Экспертиза проекта бюджета на 2023 год и плановый период.

	10
	Увельский муниципальный район.
	План работы КСП на 2022г.
	Экспертиза проекта бюджета на 2023 год и плановый период


По результатам контрольных  мероприятий установлено следующее:

1. МУ ДО «ДЮСШ» Увельского муниципального района нарушены требования нормативных и иных правовых актов:

· Нарушены требования  Приказа Минфина от 30.03.2015г. №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению».

· Нарушены требования п.257, п.258  инструкции утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению».
· Нарушены требования п.п. 6 и 7 «Общих требований» Приказа МФ РФ от 14.02.2018г. № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений».
· Нарушены требования приказа Минздравсоцразвития от 26.08.2010г. №761н.
· Нарушены требования ст. 34 БК РФ от 31.07.1998 г. №145- ФЗ, неэффективно использованы бюджетные средства в 2021 году и в 1 полугодие 2022 года.
· Нарушены требований п.13,14,19 Положения о реестре муниципальной собственности, утвержденного Решением Собрания депутатов Увельского муниципального района от 27.03.2008г. №40.
 2. МОУ «Рождественская СОШ» нарушены требования нормативных и иных правовых актов:

· Нарушены требования  Приказа Минфина от 30.03.2015г. №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению».

·  Нарушены требования п.257, п.258  инструкции утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению».
· Нарушены требования п.19 «Общих требований», утвержденных Приказом МФ РФ от 14.02.2018г. № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений».
· Нарушены требования Трудового кодекса ст. 333  и  пункта 1, пункта  2.1  Приказа  Министерства образования и науки Российской Федерации № 1601 от 22.12.2014 года «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре.  
· Нарушены требования ст.60.2, ст.151 ТК РФ от 30.12.2001 года №197-ФЗ. 
· Нарушены требования  ст. 34 БК РФ от 31.07.1998 г. №145- ФЗ.
· Нарушены требования п.13,14,19 Положения о реестре муниципальной собственности, утвержденного Решением Собрания депутатов Увельского муниципального района от 27.03.2008г. №40.

· Нарушены требования ч.3 ст.103 44-ФЗ и  в нарушении требований Правил ведения реестра контрактов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 N 1084 сведения  о заключенных контрактах в реестр контрактов, осуществлялись не своевременно.
 3. МБУ «Комплексный центр» нарушены требования нормативных и иных правовых актов:

· Нарушены требования  Приказа Минфина от 30.03.2015г. №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению».
· Нарушены требования ст. 34 БК РФ от 31.07.1998 г. №145- ФЗ.
· Нарушены требования пункта 1.5 Приказа Минфина России  от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», при смене материально – ответственных лиц инвентаризация не проводилась.
· Нарушены требования ч.2 ст.103 44-ФЗ на момент начала проверки в реестре контрактов  на сайте ЕИС https://zakupki.gov.ru в статусе «Исполнение» находится контракт с истекшим сроком действия.
· Нарушены требования статьи 9  от  06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
· Нарушены требования п.54 Инструкции 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению».
· Нарушены требования п.п. 13, 14 и 19 Положения о  реестре муниципальной собственности, утвержденного Решением собрания депутатов Увельского района от 27.03.2008г № 40.
· Нарушены требования ч.3 ст.103 44-ФЗ и в нарушении Правил ведения реестра контрактов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 N 1084 сведения о внесении изменений в реестр контрактов, осуществлялись не своевременно.
· Нарушены требования ч. 1 ст.94 44-ФЗ  учреждением не проводилась экспертиза при приемке товаров, работ и услуг. Отдельные экспертные заключения по приемке ТРУ не составлялись, в актах, в накладных отметка о проведении экспертизы и подписи экспертов отсутствуют (Письмо Минфина от 26.10.2017г. №24-03-08/70501) сплошь. 
· Нарушены требования ст.465 ГК РФ.
4.
Комитетом по управлению имуществом Администрации Увельского муниципального района нарушены требования нормативных и иных правовых актов:
· Нарушены требования п.п.8 и 10 «Общих требований», утвержденных приказом МФ РФ от 14.02.2018г. №26 «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений».
· Положение «О размерах оплаты труда муниципальных служащих Комитета по управлению имуществом Увельского Муниципального района», утвержденное приказом председателя комитета от 02.06.2022г. №28; Положение «о размерах оплаты труда работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности Комитета по управлению имуществом Увельского муниципального района», утвержденное приказом председателя Комитета от 02.06.2022г. №29 не соответствует требованиям Решения собрания депутатов от 02.06.2022 № 29,30,31.
· Нарушены требования ст. 34 БК РФ от 31.07.1998 г. №145- ФЗ.
· Нарушены требования п.6 ст. 38 закона №44-ФЗ от 05.04.2013 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
· Нарушены требования ч.3 ст.103 44-ФЗ и в нарушении Правил ведения реестра контрактов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 N 1084 сведения о внесении изменений в реестр контрактов, осуществлялись не своевременно. В нарушение ч.2 ст.103 44-ФЗ на момент начала проверки в реестре контрактов  на сайте ЕИС https://zakupki.gov.ru в статусе «Исполнение» находится контракт с истекшим сроком действия.
· Нарушены требования ч. 1 ст.94 44-ФЗ  учреждением не проводилась экспертиза при приемке товаров, работ и услуг. Отдельные экспертные заключения по приемке ТРУ не составлялись, в актах, в накладных отметка о проведении экспертизы и подписи экспертов отсутствуют (Письмо Минфина от 26.10.2017г. №24-03-08/70501) частично.

5.
Администрация Увельского муниципального района (Комитет строительства и инфраструктуры) нарушены требования нормативных и иных правовых актов:
· Нарушены требования Приказа Минстроя России от 06.04.2017 N 691/пр.  "Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды" на 2018 - 2022 годы" муниципальный  правовой акт, определяющий состав, полномочия, порядок формирования и деятельность инвентаризационной комиссии в Увельском муниципальном районе, не составлен, инвентаризация общественных территорий в муниципальных образованиях Увельского района, в состав которых входят населенные пункты с численностью населения свыше 1000 человек не проводилась. Паспорт благоустройства общественных территорий не оформлен. Муниципальный правовой акт о назначении голосования, его форме и порядке проведения в Увельском муниципальном районе отсутствует.

· Нарушены требования  соглашений о предоставлении субсидий Протоколы, графики заседаний общественной комиссии за 2020,2021,2022гг. не размещались на официальной сайте Администрации Увельского муниципального района. 

· Нарушены требования п.2 ст.179 БК РФ изменения в Муниципальную программу «Благоустройство населенных пунктов Увельского муниципального района» на 2018-2024гг. внесены не в установленный срок (Постановление Администрации Увельского муниципального района от 08.10.2021г. № 1130/1).
· Нарушены требования п.2 ст.179 БК РФ изменения в Муниципальную программу «Благоустройство населенных пунктов Увельского муниципального района» на 2018-2024 годы  не внесены.

· Нарушены требования ч.3 ст.38 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ) Комитетом не разработан и не утвержден регламент/положение о контрактной службе (Приказ Минфина России от 31.07.2020 N 158 "Об утверждении Типового положения (регламента) о контрактной службе").
· Нарушены требования ч.1. ст.23 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в контракте идентификационный код закупки не указан.
· Нарушены требования ч.2. ст.23 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в контракте  идентификационный код закупки указан отличный от идентификационного кода закупки позиции плана графика.
· Нарушены требования ч.1 ст.95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ изменение существенных условий контракта сторонами не согласовано, дополнительное соглашение к муниципальному контракту от 10.04.2020г., № 003 не составлено. В нарушение ч.2 п.8 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ информация об изменении контракта с указанием условий контракта не размешена в реестр контрактов, заключенных заказчиком. В нарушение  ч.3 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ,  Постановление Правительства РФ от 28.11.2013 N 1084  "О порядке ведения реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну" (вместе с "Правилами ведения реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну") (далее ПП РФ №1084) справка о стоимости выполненных работ КС-3 не размещена в ЕИС https://zakupki.gov.ru/. Информация об исполнении контракта от 10.04.2020г. № 003 (акты о приемке выполненных работ) размещена с нарушением сроков.
 

· В нарушение  требований ч.3 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, ПП РФ № 1084 справка о стоимости выполненных работ КС-3 не размещена в ЕИС https://zakupki.gov.ru/. Информация об исполнении контракта от 24.05.2020г. № 008 (акты о приемке выполненных работ) размещена с нарушением сроков.
· В нарушение требований ч.1 ст.95 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ возможность изменения условий контракта в документации о закупке Комитетом не предусмотрена. В нарушение ч.3 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ информация об изменении условий контракта  внесена в реестр контрактов не в установленный законом срок (контракт от 24.11.2020г. № 011). В нарушение ч.1 ст.95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ дополнительное соглашение к муниципальному контракту от 24.11.2020г. № 011 на изменение существенных условий (замена работ) контракта не составлено. В нарушение ч.2 п.8 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ локальный сметный расчет с изменениями не размещен в реестр контрактов. В нарушение  ч.3 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, ПП РФ № 1084 информация об исполнении контракта от 24.11.2020г. № 011 (Акты о приемке выполненных работ: от 20.08.2021г. № 1, от 04.10.2021г. № 2  формы КС-2;  Справки о стоимости выполненных работ и затрат: от 20.08.2021г. № 1, от 04.10.2021г. № 2 формы КС-3) размещена в реестр контрактов с нарушением сроков.
· В нарушение требований ч.13.1. ст.34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и в нарушение установленного срока  муниципального контракта от 20.11.2020г. № 31с-11-20  расчеты с подрядчиком за выполненные работы осуществлены не своевременно, просрочка платежа составила 6 дней.  
· В нарушение требований ч.3 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, ПП РФ № 1084  Информация об исполнении контракта от 22.03.2022г. № 01/2022 (информация о стоимости исполненных обязательств (об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги) размещена в реестр контрактов с нарушением сроков.
· Дополнительные локальные сметные расчеты согласованы между заказчиком и подрядчиком, но в нарушение ч.1 ст.95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ дополнительное соглашение к муниципальному контракту от 30.11.2021г. № 18/2021 на изменение существенных условий (замена работ) контракта не составлено. В нарушение ч.2 п.8 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ локальный сметный расчет с изменениями не размещен в реестр контрактов, что не позволяет сравнить соответствие работ и затрат, определенных сметной документацией с актом выполненных работ, размещенных в ЕИС https://zakupki.gov.ru. В силу ч.3  ст.7 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ информация, размещенная в ЕИС должна быть полной и достоверной. В нарушение ч.3 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, ПП РФ № 1084  Информация об исполнении контракта от 30.11.2021г. № 18/2021 (информация о стоимости исполненных обязательств (об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги) размещена в реестр контрактов с нарушением сроков.
· При осмотре объекта - сквер у Дома культуры «Данко» в с. Красносельское  выявлено отсутствие информационного стенда. Согласно пункту 46 ТР ЕАЭС 042/2017 на каждой площадке должен быть установлен информационный стенд с отражением на нем информации о перечне установленного оборудования, правила эксплуатации, возрастная группа, телефоны экстренных служб, телефоны обслуживающей организации (Письмо Минстроя России от 05.03.2020 N 8073-ВЯ/06 «О благоустройстве дворовых и общественных территорий в рамках федерального проекта "Формирование комфортной городской среды" национального проекта "Жилье и городская среда").
· Нарушены требования ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
· В ходе реализации программы «Благоустройство населенных пунктов Увельского муниципального района» на  2018-2024 гг. при изменении мероприятий, в целях которых предоставлялась субсидия на благоустройство общественных территорий, Администрация Увельского муниципального района не вносила изменения в паспорт программы в части целевых показателей и индикаторов программы.
6. МКУК «Каменская СЦКС» нарушены требования нормативных и иных правовых актов:
· Нарушение требований Приказа Минфина от 30.03.2015г. №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению", вступившего в силу с 08.06.2015г. учреждение для учета рабочего времени не применяет унифицированную форму.
· В нарушение требований Постановления Госкомстата России от 05.01.2004г №1

· «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», в штатном расписании Учреждения отсутствуют данные о надбавках и выплатах.
· В нарушение Постановления Правительства РФ №922 от 24.12.2007г.  «Об особенностях порядка исчисления заработной платы», а также в нарушение требований Приказа Росстата от 24.11.2021г. №832, расчет оклада не соответствует установленным требованиям: в расчете применяется штатная численность основного персонала учреждения. 
· Нарушены требования приказа Минздравсоцразвития от 30.03.2011г. №251н.
Нарушены требования  ст. 34 БК РФ от 31.07.1998 г. №145- ФЗ .
7. 
Администрацией Красносельского сельского поселения нарушены требования нормативных и иных правовых актов:

· В нарушение Приказа Минэкономразвития России от 02.10.2013 N 567 "Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)», в нарушение ч.6 ст.22 Федерального закона от 05.04.2013  № 44-ФЗ  администрацией поселения при определении НМЦК контракта  не применялся метод сопоставления рыночных цен.  Не соблюдался принцип эффективности использования бюджетных средств, при заключении договоров с единственным поставщиком. 
· В нарушение требований ч. 1 ст.94 44-ФЗ экспертиза выполненных работ не проведена, отметка о проведении экспертизы и подписи экспертов отсутствуют (Письмо Минфина от 26.10.2017г. №24-03-08/70501).
· В нарушение п. 11 Инструкции № 157н « Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее Инструкции № 157н)  установлен факт неправильного ведения журнала операций расчетов с поставщиками и подрядчиками, а именно: нарушена хронологическая группировка объектов бухгалтерского учета.
· В нарушение п. 11 Инструкции № 157н  Первичные документы, подтверждающие факт движения денежных средств (платежные поручения, распорядительные заявки, выписки по лицевым счетам) отсутствуют, не приложены к Журналу операций с безналичными денежными средствами № 2, что не представляется возможным определить документы на основании, которых составлен данный журнал.
8. Администрацией Рождественского сельского поселения нарушены требования нормативных и иных правовых актов:

· Планы-графики размещались в ЕИС на основании бюджетных смет, составленных в нарушении общих требования приказа МФ РФ от 14.02.2018г. №26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений».

· В нарушении ч.3 ст.103 44-ФЗ и в нарушении Правил ведения реестра контрактов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 N 1084 сведения о внесении изменений в реестр контрактов, осуществлялись не своевременно.
· В нарушении ч. 1 ст.94 44-ФЗ  учреждением не проводилась экспертиза при приемке товаров, работ и услуг. Отдельные экспертные заключения по приемке ТРУ не составлялись, в актах, в накладных отметка о проведении экспертизы и подписи экспертов отсутствуют (Письмо Минфина от 26.10.2017г. №24-03-08/70501) частично.
· В нарушении ч.13.1. ст.34 44-ФЗ  срок оплаты заказчиком  выполненной работы по договору от 09.03.2021г  № 1 составил  более пятнадцати рабочих дней от даты  подписания заказчиком документа о приемке выполненных работ, просрочка платежа составила 3 дня.
  
 По всем контрольным мероприятиям Контрольно – счетной палатой составлены Акты, в ходе проверок по обнаруженным нарушениям субъектам контроля направлены предписания (представления) для принятия мер по их устранению. 

11

